
☆★ご利用下さい！つくばみらい市立図書館★☆
●図書館はどなたでも無料で自由にご利用になれます。
●利用カードは、つくばみらい市在住（在勤・在学）の方なら、０歳から作れます。保険
　証など住所が確認できるものをご持参ください。団体利用カードは代表者の方の身分証
　明書が必要です。

資料の貸出
・返　却

個人：本・紙芝居・雑誌５冊まで、視聴覚資料２点まで、15日間
団体：本100冊、60日以内　※貸出・利用記録は残りません。

予　　約
とりよせ
すいせん

貸出中資料は “予約”、未所蔵資料は全国の図書館から “とりよせ” ができま
す。資料選定の参考とする“すいせん”も受け付けします。（いずれも５冊まで、
ご連絡及びお取りおきは予約・とりよせのみ）

複　　写 著作権法の範囲内で、所蔵資料の複写が可能です。（１枚10円）

各種調べ物
・相　談

情報の案内人・司書が承ります。インターネット端末やデータベース、つく
ばエクスプレスや行政資料などの地域特殊資料もご利用になれます。

そ の 他
おはなし会、講演会、ＰＣ講座、本の修理講座など各種催し物を開催してい
ます。

☆★旧小絹図書室の閉室と小絹分館の整備について★☆
　小絹コミュニティセンター図書室は、5月31日で閉室となり、平成19年４月に「つくば
みらい市立図書館小絹分館」として開館します。閉室中は、旧図書室蔵書の選別整理、分
類ラベルや書架配置の変更、図書館システム導入、専門職員研修など、分館として必要な
整備を行います。
　ご迷惑をおかけいたしますが、閉室中は本館をご利用くださいますようお願い申し上げ
ます。

☆★５月から、利用カード再発行が有料になります★☆
　利用カードを紛失した場合は、紛失届を出していただき、２週間（この間、本人確認の
上貸出可能）後に再発行しています。５月から再発行の際、実費50円が必要となります（４
月30日までに届けを出された方は、５月以降の再発行でも無料となります）。

シリーズ・新図書館活用達人講座１
　＊ご存じですか？４月23日は「子ども読書の日」＊

　４月23日は子ども読書の日、「子ども読書活動推
進法」（2001年12月公布・施行）で制定されてい
ます。読書は心の栄養であり、生きる力を身に付け
ていく上で欠かせないものです。しかし近年、様々
な生活環境等の変化、幼児期からの読書習慣の未形
成などにより、子どもの「読書離れ」が指摘されて
います。
　茨城県では家庭、地域、学校、図書館などが一体
となって読書活動に取り組むための「いばらき子ど
も読書活動推進計画」を策定しています。図書館で
も、司書による読書相談（家庭での読み聞かせなど）
を受け付けしています。お気軽にご利用下さい。

図書館休館日
５月 １日（月）、
　　 ４日（木）、
 　　８日（月）、
　　22日（月）、
　　31日（水・整理日）
おはなし会（司書のブッ
クトークなど）
５月27日（土）
午前11時
幼児～小学校低学年
※４月はお休みです。
読み聞かせ会（ボランティ
アの読み聞かせ）
５月13日（土）
午後２時
小学生まで
開館時間
午前10時～午後６時

図書館への問い合わせ
☎ 58 - 3710

３日（水）
６日（土）
15日（月）
29日（月）

図書館ＵＲＬ：http://www.city.tsukubamirai.lg.jp/library/　「蔵書検索」「新聞記事に
見るつくばみらい市＆ＴＸ」他　図書館Ｅ- mail：library01@city.tsukubamirai.lg.jp らいぶらりあんスピーフィ


